
Originale

COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 12 DEL 12/04/2022

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO COMUNE DI
VERGIATE ANNO 2021

L’anno 2022, addì 12 del mese di Aprile alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, previa
notifica  degli  inviti  personali,  avvenuta  nei  modi  e  termini  di  legge,  si  è  riunito  il  Consiglio
Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto:
 

N. Nominativo Presenza
1 PARRINO Daniele PRESENTE
2 BONETTI Federico PRESENTE
3 FACCHIN Marino PRESENTE
4 PACCINI Cristina PRESENTE
5 MONTI Rosella PRESENTE
6 ROARO Arianna PRESENTE
7 GENTILE Stefania PRESENTE
8 VIGANO' Erminia Noemi PRESENTE
9 VUONO Franco PRESENTE
10 BIRIGOZZI Marta PRESENTE
11 TEDESCHI Gianfranco Walter ASSENTE
12 BALZARINI Romano PRESENTE
13 CARLINI Sarah PRESENTE

                  Presenti n.12 (dodici) Assenti n.1 (uno)

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Giuseppina FERRERO 

Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig.ra Rosella MONTI, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata
all’ordine del giorno : 



OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  CONTO  CONSUNTIVO  COMUNE  DI
VERGIATE ANNO 2021

Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig.ra Rosella Monti, introduce l’argomento e cede la parola
all’Assessore al  Bilancio,  Tributi  e  Sport,  Dott.  Massimiliano  Porotti,   il  quale  riferisce  che  il
termine per l’approvazione del Conto Consuntivo è il 30 aprile, che il medesimo è stato presentato
in commissione congiunta e ringrazia gli uffici per l’impegno e lo sforzo sostenuti, dando la parola
al  Responsabile  dell’area Finanziaria,  Sig.  Alfonso Francese che procede ad illustrare le slides,
dando lettura delle stesse. 
Il  consigliere/capogruppo  di  “Vergiate  2030”,  Sig.  Romano  Balzarini,  esprime  il  proprio  voto
contrario stante la criticità delle innumerevoli (35) variazioni nel 2021, nonché i 6 milioni circa di
debito. 
Il  Responsabile  del  Servizio,  Sig.  Alfonso  Francese,  riscontra  che  le  numerose  variazioni
costituiscono un dato positivo in quanto molte sono all’interno da un capitolo all’altro, svolte per
necessità e all’interno delle singole aree. 
Per quel che concerne i 6 milioni circa di debito, occorre specificare che trattasi dello stock di tutti i
mutui di parte idrica per oltre 4 milioni (depuratore, fognatura...) 
Al termine dei riscontri illustrati dal responsabile dell’Area Finanziaria, Sig. Alfonso Francese, si
provvede alla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi la relazione e gli interventi sopra esposti.

Considerato:

- che ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs 11872011 e dal
D.Lgs 126/2014, il Rendiconto della gestione è deliberato dall’organo consiliare entro il 30
aprile dell’anno successivo e si compone del conto del bilancio, del conto economico e del
conto del patrimonio;

- che ai  sensi  degli  artt.  151 e 231 del  D.Lgs.  267/2000 il  rendiconto è completato  dalla
relazione illustrativa dell’attività dell’Ente;

Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione di Consiglio  Comunale n.60 del 22 dicembre 2020 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2021/2023 ed i relativi allegati,

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.110 del  22  dicembre  2020 con la  quale  è  stato
approvato il piano esecutivo di gestione 2021-2023;

- le deliberazioni concernenti variazioni al bilancio di previsione tutte legalmente esecutive;
- la deliberazione n.35 del 27/07/2021 ad oggetto “Variazione n.8 al bilancio di previsione

2021/2023  –  assestamento  generale  e  verifica  del  permanere  degli  equilibri  generali  di
bilancio ai sensi e per gli effetti di cui all’art.193 del D.Lgs 18/08/2020, n.267”;

- la deliberazione n.36 del 27/07/2021 ad oggetto “Ricognizione dello stato di attuazione dei
programmi 2021 – art.147 ter, comma 2 del TUEL 267/2000”;

- la delibera G.C. n.28 del 22/03/2022 ad oggetto: “Approvazione proposta di rendiconto e
della relazione della Giunta Comunale per l’esercizio finanziario 2021”

Visto ed esaminato il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2021.
 
Vista la relazione della Giunta Comunale, redatta ai sensi dell’art. 231 del T.U.E.L., approvata con
deliberazione n.28 del 22 marzo 2022 e preso atto di quanto in essa contenuto.



Vista la relazione del Revisore Unico nella quale si evidenzia la regolarità contabile, finanziaria ed
economica della gestione dell’Ente, la coerenza interna dei tre documenti: conto del bilancio, conto
economico e conto patrimoniale, e l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze
della gestione.

DATO ATTO CHE:

si è provveduto all’aggiornamento dell’inventario riclassificato come previsto dall’allegato
4/3 del D.Lgs.118/2011;

si é provveduto alla redazione del Conto Economico e del Conto del Patrimonio;

che il Conto Consuntivo del precedente esercizio fu approvato con deliberazione consiliare
n.28 del 27/04/2021 esecutiva ai sensi di legge;

che non sono stati  rilevati  eventi  od elementi  modificativi  degli  Equilibri  di  Bilancio  che
richiedano provvedimenti amministrativi di adeguamento;

che  le  previsioni  assestate  sono  coerenti  con  le  deliberazioni  di  variazioni  e  storni,
tempestivamente adottate durante l’esercizio, tutte elencate nella Relazione della Giunta Comunale;

che  l’Ente  non  si  trova  nella  condizione  di  Ente  strutturalmente  deficitario  così  come
certificato  dai  parametri  obiettivi  inseriti  nella  relazione  della  Giunta  Comunale  al  Conto
Consuntivo;

visto il riaccertamento ordinario di cui alla delibera di Giunta Comunale n.16 del 22/02/2022;

DATO ATTO INOLTRE

dell’adempimento  previsto  dagli  artt.  226 e  233 del  T.U.E.L. riguardanti  l’obbligo  della
Resa del Conto da parte rispettivamente del Tesoriere e degli altri Agenti contabili; 

dell’inesistenza dei debiti fuori bilancio;

dell’adempimento  previsto  dal  D.Lgs.  165/2001,  riguardante  la  rilevazione  annuale  del
personale e delle relative spese;

CONSIDERATO

che  nell’anno  2021  le  spese  d’investimento  sono  state  finanziate  da  risorse  proprie,  da
Trasferimenti Regionali  pari ad € 132.576,15, Trasferimenti Statali per € 138.269,92, iscrizione di
avanzo vincolato (di cui da “Fondone” € 78.994,26) per € 102.322,11;

che l’Ente ha pienamente raggiunto gli obiettivi di finanza pubblica in materia di saldi di
finanza pubblica come da prospetto allegato alla Relazione della Giunta Comunale;

Considerato  altresì  che  nessun  rilievo  può  essere  mosso  nei  confronti  del  Tesoriere
Comunale INTESASANPAOLO S.P.A - ag. di Vergiate, dell’Economo e degli altri agenti contabili
i quali hanno presentato i rispettivi conti della gestione 2021.

Vista, la relazione che funge da Parere del Revisore Unico; 



Dato  atto  che  la  presente  proposta  è  stata  esaminata  nella  riunione  congiunta  delle
Commissioni Consiliari tenutasi in data 07/04/2022;

Dato atto che della discussione intervenuta, preliminare alla votazione sul punto all’ordine
del giorno, viene effettuata registrazione integrale e come tale custodita agli atti nonché divulgata a
mezzo canale informatico giusta delibera del Consiglio Comunale n.40 del 27/09/2017 ad oggetto:
“Esame ed approvazione del Regolamento per la disciplina delle attività di ripresa audiovisiva e
diffusione delle sedute del Consiglio Comunale”;

Dato atto che sono stati acquisiti sulla presente proposta di deliberazione ed inseriti al suo
interno  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e
contabile, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.  49, comma 1, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett.b) del D.L. n. 174/2012,
convertito in Legge n. 213/2012;

Con voti n.9 favorevoli e n.3 contrari (Sigg.ri Marta Birigozzi, Romano Balzarini e Sarah Carlini)
espressi per alzata di mano dai n.12 Consiglieri presenti e votanti
 

DELIBERA

per  le  motivazioni  in  premessa  indicate  e  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto:

di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021 composto:
- dalla Relazione illustrativa della Giunta al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2021,

contenente:  Nota integrativa,  Piano delle performance al  31/12/2021,  prospetto Costi  per
Missione e Relazione economico-patrimoniale al Rendiconto della Gestione 2021;

- Allegato m) Elenco dei Residui attivi e passivi mantenuti; 
- Allegato n) Crediti inesigibili;
- Certificazione di assenza debiti fuori bilancio del Responsabile del Servizio Finanziario;
- Dichiarazione di assenza debiti  fuori  bilancio da parte dei Responsabili  dei Servizi  della

Giunta e Sindaco;
- Elenco spese finanziate con avanzo d’amministrazione;
- Prospetto spese finanziate con sanzioni al Codice della Strada;
- Spese correnti non ripetitive finanziate con il Risultato di Amministrazione;
- Spese finanziate con avanzo – 2021;
- Allegato - Obiettivi per il sociale IFEL;

nelle risultanze indicate nei seguenti riquadri, dando atto che per quanto riguarda il patrimonio, i
valori inseriti nello specifico prospetto sono stati adeguati alle disposizioni contenute all’art. 230 del
T.U.E.L.;

Questi i prospetti:

Rendiconto della Gestione Finanziaria al 31.12.2021



Il risultato d’amministrazione viene così distinto:



Le risultanze del Conto Economico come da modello di cui all’allegato n. 10 al D.Lgs 118/2011 
sono le seguenti:

 Risultato della gestione €. 215.468,58;
 Risultato della gestione finanziaria €. –223.133,75;
 Risultato della gestione straordinaria €. 302.320,27;
 Risultato della gestione prima delle imposte €. 294.655,10;
 Risultato della gestione complessivo €. 158.337,78;



- per la redazione del conto economico 2021 si è adottato il criterio della competenza
economico- patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D.Lgs 11872011;

- il  conto del patrimonio,  redatto  in  conformità  ai  criteri  di  cui  al  nuovo principio
contabile succitato, presenta una consistenza patrimoniale netta di €. 19.073.202,15;

- le  voci  relative  ai  beni  immobili  sono  illustrate  nella  relazione  contenuta  nella
relazione della  Giunta Comunale  e le  poste  finanziarie  del  Conto  del  patrimonio
trovano corrispondenza nel Conto del Bilancio;

- la consistenza finale delle immobilizzazioni immateriali e materiali trova riscontro
nelle risultanze d’inventario; 

Di dare atto che le previsioni definitive iscritte nel Conto sono coerenti con le deliberazioni
di variazione e storni adottate durante l’esercizio e con i documenti giustificativi allegati alle stesse;

Di allegare infine al  rendiconto la  propria  deliberazione  n.35 del  27/07/2021 ad oggetto
“Variazione  n.8  al  bilancio  di  previsione  2021/2023  –  assestamento  generale  e  verifica  del
permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi e per gli effetti di cui all’art.193 del D.Lgs
18/08/2020, n.267”;

la deliberazione n.36 del 27/07/2021 ad oggetto “Ricognizione dello stato di attuazione dei
programmi 2021 – art.147 ter, comma 2 del TUEL 267/2000”, nonché:

- la relazione dell’Organo Esecutivo corredata dalla nota integrativa, Piano delle performance
al 31/12/2021 e della Relazione economico patrimoniale

- Allegato m) Elenco dei Residui attivi e passivi mantenuti; 
- Allegato n) Crediti inesigibili;
- Certificazione di assenza debiti fuori bilancio del Responsabile del Servizio Finanziario;
- Dichiarazione di assenza debiti  fuori  bilancio da parte dei Responsabili  dei Servizi  della

Giunta e Sindaco;
- Elenco spese finanziate con avanzo d’amministrazione;
- Prospetto spese finanziate con sanzioni al Codice della Strada;
- Spese correnti non ripetitive finanziate con il Risultato di Amministrazione;
- Spese finanziate con avanzo – 2021;
- Allegato - Obiettivi per il sociale IFEL;
- la relazione che funge da parere del Revisore Unico, l’elenco dei residui attivi  e passivi

mantenuti, 

Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del
Comune  di  Vergiate,  per  rimanervi  affisso  quindici  giorni  consecutivi,  in  esecuzione  delle
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e s.m.i;

Di  dare  atto  che  il  presente  verbale  di  deliberazione  viene  pubblicato  nel  portale
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i..;

SUCCESSIVAMENTE

su proposta del Presidente del Consiglio Comunale;

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n.12 Consiglieri presenti e votanti

IL CONSIGLIO COMUNALE

delibera di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 



Comune di VERGIATE

Pareri

32

ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO COMUNE DI VERGIATE ANNO 2021

2022

Ragioneria Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/04/2022

Ufficio Proponente (Ragioneria Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Rag. Alfonso Francese

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/04/2022

Ragioneria Bilancio

Data

Parere Favorevole

Rag. Alfonso Francese

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE
Rosella MONTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Giuseppina FERRERO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FERRERO GIUSEPPINA in data 17/05/2022
ROSELLA MONTI in data 18/05/2022
ROSELLA MONTI in data 18/05/2022



CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE

La sottoscritta  Dott.ssa  Cristina  FONTANA certifica  che il  presente  verbale  è  stato  pubblicato
all’Albo Pretorio on line del Comune dal 18/05/2022 al 02/06/2022 per quindici giorni consecutivi,
ai  sensi  e per gli  effetti  del  1°comma dell’art.124 del  T.U.E.L.  approvato con D.Lgs.n.267 del
18/08/2000.

Dalla residenza municipale di Vergiate, 09/08/2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA

Dott.ssa Cristina FONTANA

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 28/05/2022, ai sensi dell’art.134, comma 3, del
D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.

Dalla residenza municipale di Vergiate, 09/08/2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA

Dott.ssa Cristina FONTANA


